ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PARECER DA RELATORA

RELATORA DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO Nº 038/2025

Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento e Economia sobre o
Projeto de Lei nº 038/2025, que institui a Semana Municipal de
Mobilização dos Homens pelo Fim da Violência Contra a Mulher,
Campanha Laço Branco, no âmbito do município de Quirinópolis.

RELATÓRIO

O projeto tem por objetivo incluir no calendário oficial do município a Semana Municipal

de Mobilização dos Homens pelo fim da violência contra a mulher, em consonância com o Dia
Nacional estabelecido pela Lei Federal nº 11.489/2007, realizando anualmente a campanha no dia
6 de dezembro. A proposição adota como símbolo o laço branco e visa alcançar a sociedade através
de ações educativas, culturais e preventivas para conscientizar sobre a necessidade de respeito à
vida, à dignidade e à cidadania das mulheres.

ANÁLISE TÉCNICA

O projeto não cria obrigações financeiras automáticas, pois apenas autoriza a realização
de ações de conscientização, podendo ser executado com recursos próprios já destinados a
campanhas sociais e educativas. Eventuais despesas poderão ser custeadas por dotações já
existentes no orçamento municipal, sem causar impacto relevante às finanças públicas.

CONCLUSÃO

Considerando a importância da conscientização coletiva e o papel fundamental de

mobilizar os homens para o enfrentamento à violência de gênero, além do fato de o projeto não
gerar impactos orçamentários significativos, opino pela aprovação do Projeto de Lei Ordinária nº
038/2025 no âmbito desta comissão.

Sala das Comissões, aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2025.

DEUSENY FERREIRA DE FREITAS

Relatora Da Comissão De Finanças, Orçamento e Economia

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

		2025-09-15T11:23:22-0300
	DEUSENY FERREIRA DE FREITAS:43175228100